РЕШЕНИЕ МОЗЫРСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
9 октября 2023 г. № 1731
О наделении полномочиями
На основании пункта 2 статьи 87, пункта 2 статьи 88, пунктов 1, 2, части первой пункта 4 статьи 137 Жилищного кодекса Республики Беларусь, части первой пункта 1 статьи 61 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», пункта 2 решения Мозырского районного Совета депутатов от 13 сентября 2019 г. № 118 «О порядке распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности Мозырского района» Мозырский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Уполномочить коммунальное жилищное унитарное предприятие «Мозырский райжилкомхоз» на:
1.1. письменное предупреждение собственника жилого помещения о необходимости погашения задолженности либо устранения нарушения, а также назначение собственнику соразмерного срока для ремонта жилого помещения, если указанные нарушения повлекли разрушение и (или) порчу жилого помещения;
1.2. подачу в суд исков:
о выселении нанимателя и проживающих совместно с ним членов его семьи из жилого помещения государственного жилищного фонда в общежитии без предоставления другого жилого помещения;
о выселении обязанных лиц в судебном порядке из занимаемых ими жилых помещений государственного жилищного фонда, а также о временном выселении в судебном порядке из жилых помещений частного жилищного фонда с предоставлением других жилых помещений, по общей площади менее занимаемых и (или) уступающих им по своим потребительским качествам, в том числе за пределами данного населенного пункта;
о понуждении собственника жилого помещения к возмездному отчуждению жилого помещения;
о принудительной продаже жилого помещения.
2. Признать утратившим силу решение Мозырского районного исполнительного комитета от 18 мая 2015 г. № 517 «О делегировании полномочий».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	Е.Ф.Павлечко

	Управляющий делами
	И.В.Апанасенко

[bookmark: _GoBack]